
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 38,861 8,914 29,947

1.기타 교직원보수 31,961 3,154 28,807

1.교직원대체인건비 31,961 3,154 28,807

1.교원대체인건비 28,807 0 28,807

1.기간제교원인건비 28,807 0 28,807
(성립전_1추)법정부담금 : 1,418,000원*1

식=
1,418,000

(성립전_1추)인건비 : 19,288,000원*1교= 19,288,000

(성립전_1추)성과상여금 : 5,111,000원*1

교=
5,111,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 1,195,000원

*2명=
2,390,000

(성립전_1추)순회 수당 : 50,000원*2명*6

개월=
600,000

2.직원대체인건비 3,154 3,154 0

1.기간제근로자인건비 3,154 3,154 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,900 5,760 1,140

1.교직원역량강화 4,800 3,800 1,000

1.직무연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.자율연수 1,500 500 1,000

1.일반수용비 1,500 500 1,000 퇴직교육경비 : 500,000원*2명= 1,000,000

3.교직원워크숍 1,950 1,950 0

1.여비 1,560 1,560 0

2.일반업무추진비 390 390 0

2.교직원복지 2,100 1,960 140

1.동호회지원 1,170 1,170 0

1.교직원복지비 1,170 1,170 0

2.교직원문화행사 390 390 0

1.교직원복지비 390 390 0

3.특근매식비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.교직원퇴임식 140 0 140
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1.일반수용비 140 0 140 퇴직자 감사패 : 70,000원*2개= 140,000

2.학생복지/교육격차 해소 41,184 30,594 10,590

1.급식 관리 18,172 17,282 890

1.학교급식운영 18,172 17,282 890

1.우유급식비 1,346 456 890

1.일반수용비 160 0 160 택배비 : 10명*8,000원*2회= 160,000

2.우유급식비 1,186 456 730 학생 우유대금 : 8명*480원*190일= 730,000

2.비조리교급식비 16,826 16,826 0

1.전출금 16,826 16,826 0

2.보건관리 13,164 10,764 2,400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,611 6,211 2,400

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 491 291 200

1.학생복지비 491 291 200 생리대구입비 : 20,000원*10명= 200,000

3.보건실운영 7,820 5,820 2,000

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 4,420 4,420 0

3.비품구입비 3,000 1,000 2,000
(성립전_1추)자외선 살균 소독기 구입(보

건실 환경개선 물품) : 380,000원*1개=
380,000

(성립전_1추)냉장고 구입(보건실 환경개선

 물품) : 620,000원*1개=
620,000

(성립전_1추)자동심장충격기(교육용) : 

500,000원*1대=
500,000

(성립전_1추)심폐소생술마네킹(교육용) : 

500,000원*1대=
500,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 흡연예방교육 운영용품 : 20,000원*10종= 200,000

2.학교환경위생관리 4,553 4,553 0

1.먹는물관리 3,563 3,563 0

1.일반수용비 3,563 3,563 0

2.공기질측정 990 990 0
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1.일반수용비 990 990 0

3.교육격차 해소 3,500 0 3,500

1.정보화비지원 3,500 0 3,500

1.스마트칠판 칠판장 구입 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500 스마트칠판장 구입 : 3,500,000원*1개= 3,500,000

4.학생복지 6,348 2,548 3,800

1.학생복지운영 6,348 2,548 3,800

1.졸업앨범제작 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.학생교과서구입 1,998 1,998 0

1.학생복지비 1,998 1,998 0

3.학생교복구입 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400 (성립전_1추)교복구입비 : 300,000원*8명= 2,400,000

4.교육복지우선지원사업 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)운영용품 구입(학생생횔지도)

 : 20,000원*7명=
140,000

(성립전_1추)체험비(사제동행) : 35,000원

*10명*3회=
1,050,000

(성립전_1추)운영용품 구입(또래관계) : 

20,000원*3학급*2회=
120,000

(성립전_1추)간식비(또래관계) : 5,000원

*18명=
90,000

3.기본적 교육활동 102,745 28,785 73,960

1.교과 활동 85,875 16,415 69,460

1.교과활동지원 4,450 1,750 2,700

1.기초학력지도 4,450 1,750 2,700

1.운영수당 3,850 1,750 2,100 학습더딤지도 : 30,000원*14시간*5반= 2,100,000

2.교육운영비 600 0 600 교수학습교재 구입 : 15,000원*20권= 300,000

교수학습 소모품 구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.국어 교과활동 1,080 1,080 0

1.교과운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

송경하 2023년 08월 31일 13시 06분 48초 3 전라북도교육청 보안중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.사회 교과활동 540 540 0

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.학습준비물지원 180 180 0

1.학습준비물 180 180 0

4.수학 교과활동 540 540 0

1.교과운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

5.과학 교과활동 2,565 2,565 0

1.교과운영 965 965 0

1.일반수용비 175 175 0

2.교육운영비 790 790 0

2.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

6.체육 교과활동 68,160 2,400 65,760

1.교과운영 800 800 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.비품구입비 600 600 0

3.스포츠강사인건비 1,960 0 1,960

1.기타수당 1,960 0 1,960 강사비 : 35,000원*28시간= 980,000

(성립전_1추)강사비 : 35,000원*28시간= 980,000

4.365+체육온 활동비 3,100 0 3,100

1.운영수당 760 0 760
(성립전_1추)방과후 강사비 : 38,000원*4

시간*5일=
760,000

2.교육운영비 2,340 0 2,340
(성립전_1추)체육용품 구입 : 600,000원*3

회=
1,800,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*10회*18명= 540,000
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5.소규모체육시설 60,000 0 60,000

1.시설비 23,536 0 23,536 농구장 조성 공사 : 23,536,000원*1식= 23,536,000

2.비품구입비 36,464 0 36,464 농구대 : 1,880,000원*2개= 3,760,000

플라스틱바닥재 : 73,000원*448개= 32,704,000

6.스포츠클럽 활동비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 체육용품 구입 : 35,000원*20종= 700,000

7.예술 교과활동 2,080 2,080 0

1.교과운영 2,080 2,080 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 1,580 1,580 0

8.외국어 교과활동 1,690 1,690 0

1.교과운영 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

2.학습준비물지원 450 450 0

1.학습준비물 450 450 0

9.전문 교과활동 4,770 3,770 1,000

1.학습준비물지원 2,810 2,810 0

1.학습준비물 2,810 2,810 0

2.교과운영 960 960 0

1.교육운영비 360 360 0

2.비품구입비 600 600 0

3.환경생태 교육활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)차량 유류비 : 100,000원*2회

=
200,000

(성립전_1추)체험비 및 입장료 : 15,000원

*25명=
375,000

(성립전_1추)간식구입비 : 5,000원*18명*2

회=
180,000

(성립전_1추)환경생태 체험 UCC 제작 시상

용품 구입 : 100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)운영용품 구입 : 5,000원*9종

=
45,000

2.창의적 체험활동 13,730 9,230 4,500
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1.자율활동 7,290 7,290 0

1.학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.실기대회 1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0

4.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학교축제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.자율동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 660 660 0

1.수련활동 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

3.동아리활동 180 180 0

1.동아리활동 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

4.진로활동 5,600 1,100 4,500

1.진로체험활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.진로교육(빛깔있는) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)차량임대료 : 660,000원*1대= 660,000

(성립전_1추)운영용품 구입 : 10,000원*5

종*2회=
100,000

(성립전_1추)진로체험비 및 입장료(학생)

 : 30,000원*18명=
540,000

(성립전_1추)진로체험비 및 입장료(교사)

 : 27,000원*8명=
216,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*14명*2회= 140,000
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(성립전_1추)식비 : 8,000원*18명= 144,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명= 200,000

3.진로교육(소규모학교) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전_1추)진로캠프비 : 50,000원*18명= 900,000

(성립전_1추)진로적성검사 및 해석 : 

50,000원*8명=
400,000

(성립전_1추)진로체험비 : 50,000원*18명= 900,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*18명*3회= 270,000

(성립전_1추)운영용품구입 : 3,000원*10개

=
30,000

3.자유학기(년) 활동 3,140 3,140 0

1.자유학기(년)제활동 3,140 3,140 0

1.자유학년제 활동 3,140 3,140 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,440 2,440 0

4.선택적 교육활동 8,156 8,156 0

1.방과후학교 운영 1,300 1,300 0

1.방과후학교운영 1,300 1,300 0

1.교과프로그램 1,300 1,300 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 400 400 0

2.독서활동 6,856 6,856 0

1.독서활동운영 6,856 6,856 0

1.도서구입 5,200 5,200 0

1.도서구입비 5,200 5,200 0

2.도서관운영 1,656 1,656 0

1.교육운영비 1,656 1,656 0

5.교육활동 지원 43,212 22,550 20,662

1.교무업무 운영 4,730 3,730 1,000

1.교무학사운영 4,730 3,730 1,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 2,440 1,440 1,000

1.교육운영비 2,440 1,440 1,000 학교현황판내용변경 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.교직원 복지 390 390 0

1.교직원복지비 390 390 0

2.생활지도운영 620 620 0

1.학생생활상담지도 620 620 0

1.학생생활지도 운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

3.연구학교 운영 16,812 0 16,812

1.연구학교운영 16,812 0 16,812

1.어울림학교운영 12,982 0 12,982

1.여비 1,000 0 1,000 여비 : 25,000원*10명*4회= 1,000,000

2.교육운영비 11,282 0 11,282 (성립전_1추)식비 : 8,000원*18명*9회= 1,296,000

식비 : 578,000원*1식= 578,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*18명*5회= 270,000

(성립전_1추)체험비(현장체험, 체험비) : 

100,000원*26명*1회=
2,600,000

(성립전_1추)차량임차비 : 3,550,000원*1

식=
3,550,000

차량임차비 : 150,000원*1식= 150,000

(성립전_1추)숙박비 : 50,000원*9실*2박= 900,000

숙박비 : 679,000원*1식= 679,000

도서 구입(교원 독서토론) : -50,000원*1

식=
-50,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)도서 구입(교원 독서토론) : 

20,000원*13명*1회=
260,000

(성립전_1추)체험비(스포츠,문화체험) : 

180,000원*1회=
180,000

체험비(스포츠,문화체험) : 580,000원*1식

=
580,000

(성립전_1추)운영비(텃밭생태체험) : 

129,500원*2종*2회=
518,000

운영비(텃밭생태체험) : -359,000원*1식= -359,000

(성립전_1추)농기구대여(텃밭생태체험) : 

100,000원*2회=
200,000

농기구대여(텃밭생태체험) : -200,000원*1

식=
-200,000

(성립전_1추)텃밭조성 인건비 : 150,000원

*2명=
300,000

텃밭조성 인건비 : -170,000원*1식= -170,000

재료비 : -1,920,000원*1식= -1,920,000

(성립전_1추)재료비 : 120,000원*16그루*1

회=
1,920,000

식비(사과나무 체험) : -288,000원*1식= -288,000

(성립전_1추)식비(사과나무 체험) : 8,000

원*36명*1회=
288,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700 (성립전_1추)협의회비 : 350,000원*2회= 700,000

2.어울림학교운영(교육환경개선) 3,830 0 3,830

1.교육운영비 3,830 0 3,830
(성립전_1추)다목적경가장 선수벤치 : 

3,830,000원*1개=
3,830,000

4.학습지원실 운영 12,200 12,200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 12,000 12,000 0

1.학교정보화지원 12,000 12,000 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 5,800 5,800 0

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 8,850 6,000 2,850

1.교육환경개선 8,850 6,000 2,850
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예산액
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1.교실환경개선 8,850 6,000 2,850

1.비품구입비 8,850 6,000 2,850 교실환경개선 등 : 1,425,000원*2대= 2,850,000

6.학교 일반운영 77,476 75,203 2,273

1.학교기관 운영 21,829 18,910 2,919

1.부서기본운영 21,829 18,910 2,919

1.교장실운영 5,370 5,370 0

1.일반업무추진비 2,370 2,370 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,709 11,790 2,919

1.일반수용비 2,719 2,920 -201 간행물구독료 : -201,000원*1식= -201,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 11,440 8,320 3,120 관내외출장여비 : 40,000원*13명*6회= 3,120,000

4.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 1,750 1,750 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 850 850 0

2.시설 장비 유지 53,947 54,593 -646

1.학교시설장비유지 53,947 54,593 -646

1.공공요금및제세공과금 17,152 15,528 1,624

1.전기요금 11,224 9,600 1,624 전기요금 : 1,624,000원*1월= 1,624,000

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 4,968 4,968 0

2.연료비 240 140 100

1.연료비 240 140 100 제초기 유류비 : 50,000원*2회= 100,000

3.시설관리용역 11,028 11,028 0

1.일반수용비 11,028 11,028 0

4.시설일반관리 22,203 24,573 -2,370

1.기간제근로자인건비 532 532 0
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2.일반수용비 21,271 23,641 -2,370 시설소모품 : 500,000원*4회= 2,000,000

기타소규모수선비 : -2,870,000원*1식= -2,870,000

냉난방기 세척비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

3.교직원복지비 400 400 0

5.화장실관리 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0

6.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,020 1,020 0

1.학부모회운영 1,020 1,020 0

1.일반수용비 920 920 0

2.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

세출합계 311,634 176,202 135,432
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